
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,361,172 4,103,902 257,270

1.교직원보수 3,709,836 3,513,261 196,575

1.사립학교 교원보수 3,338,750 3,162,116 176,634

1.기본급 2,297,638 2,294,060 3,578

1.봉급 2,297,638 2,294,060 3,578 봉급 : 3,577,540원*1식= 3,578,000

2.정액수당 787,084 614,028 173,056

1.정근수당 241,647 241,647 0

2.성과상여금 173,057 1 173,056 성과상여금 : 173,056,000원*1식 = 173,056,000

3.가족수당 27,360 27,360 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 121,800 121,800 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 37,440 0

8.시간외근무수당 140,400 140,400 0

9.관리업무수당 5,540 5,540 0

10.기타수당 28,800 28,800 0

3.부담금 254,028 254,028 0

1.교직원법정부담금 254,028 254,028 0

2.사립학교 직원보수 371,086 351,145 19,941

1.기본급 216,070 216,070 0

1.봉급 216,070 216,070 0

2.정액수당 68,506 48,565 19,941

1.정근수당 21,402 21,402 0

2.성과상여금 19,942 1 19,941 성과상여금 : 19,941,000원*1식= 19,941,000

3.대우공무원수당 4,080 4,080 0

4.가족수당 5,760 5,760 0

5.시간외근무수당 15,522 15,522 0

6.기타수당 1,800 1,800 0
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3.부담금 42,120 42,120 0

1.교직원법정부담금 42,120 42,120 0

4.복리후생비 44,390 44,390 0

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 21,794 21,794 0

3.직급보조비 12,516 12,516 0

2.기타 교직원보수 609,216 587,581 21,635

1.교직원대체인건비 609,216 587,581 21,635

1.교원대체인건비 609,216 587,581 21,635

1.기간제교원인건비 563,634 541,999 21,635
(성립전_1추)성과상여금 : 21,635,000원*1

식=
21,635,000

2.기간제교원법정부담금 45,582 45,582 0

3.교직원 복지 및 역량강화 42,120 3,060 39,060

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.퇴직연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 39,420 360 39,060

1.퇴임식,스승의날행사 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.교직원맞춤형복지비 39,060 0 39,060

1.맞춤형복지비 39,060 0 39,060
(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형복지

비 : 39,060,000원*1식=
39,060,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,570,081 1,128,479 441,602

1.급식 관리 1,163,962 878,641 285,321

1.학교급식운영 1,163,962 878,641 285,321

1.조리사인건비 29,881 11,054 18,827
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1.무기계약직원인건비 27,534 10,435 17,099 (성립전_1추)연봉 : 5,604,000원*1식= 5,604,000

(성립전_1추)연봉 : 5,002,000원*1식= 5,002,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 248,000원*1

식=
248,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 372,000원*1

식=
372,000

조식교통비 : -1,140,000원*1식= -1,140,000

퇴직(적립)금 : 1,140,000원*1식= 1,140,000

(성립전_1추)실무수당(조리사수당)(목) : 

252,000원*1식=
252,000

(성립전_1추)실무수당(조리사수당)(목) : 

282,000원*1식=
282,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원*1

식=
150,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 135,000원*1

식=
135,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 1,287,000

원*1식=
1,287,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 1,347,000

원*1식=
1,347,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_1추)급식비 : 375,000원*1식= 375,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1식= 420,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1식= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_1추)2,3식교관리수당 : 285,000원

*1식=
285,000

2.무기계약직원법정부담금 2,347 619 1,728 (성립전_1추)국민연금 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전_1추)고용보험 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_1추)산재보험 : 64,000원*1식= 64,000

(성립전_1추)건강보험 : 864,000원*1식= 864,000

(성립전_1추)건강보험 : 300,000원*1식= 300,000

2.조리원인건비 290,252 106,318 183,934

1.무기계약직원인건비 267,940 100,872 167,068 (성립전_1추)연봉 : 55,022,000원*1식= 55,022,000

(성립전_1추)연봉 : 61,644,000원*1식= 61,644,000
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(성립전_1추)초과근무수당 : 357,000원*1

식=
357,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 238,000원*1

식=
238,000

조식교통비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

퇴직(적립)금 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,650,000원

*1식=
1,650,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,485,000원

*1식=
1,485,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 9,243,000

원*1식=
9,243,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 9,549,000

원*1식=
9,549,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

(성립전_1추)급식비 : 4,125,000원*1식= 4,125,000

(성립전_1추)급식비 : 4,620,000원*1식= 4,620,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 6,050,000원

*1식=
6,050,000

(성립전_1추)정기상여금 : 4,950,000원*1

식=
4,950,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

(성립전_1추)2,3식교관리수당 : 3,135,000

원*1식=
3,135,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*5명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 22,312 5,446 16,866 (성립전_1추)국민연금 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

(성립전_1추)고용보험 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

(성립전_1추)산재보험 : 566,000원*1식= 566,000

(성립전_1추)건강보험 : 3,267,000원*1식= 3,267,000

(성립전_1추)건강보험 : 8,433,000원*1식= 8,433,000

3.급식재료구입비 674,894 618,771 56,123

1.급식용식재료비 674,894 618,771 56,123 친환경농산물 : 14,268,000*1식= 14,268,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 35,672,000원

*1식 =
35,672,000

(성립전_1추)우수농축수산물 : 4,416,000

원*1식 =
4,416,000

우수농축수산물 : 1,767,000*1식= 1,767,000

4.우유급식비 19,468 19,468 0
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1.우유급식비 19,468 19,468 0

5.급식운영비 113,818 97,818 16,000

1.일반수용비 46,322 42,822 3,500 음식물처리비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.전기요금 8,196 8,196 0

3.상하수도료 15,600 15,600 0

4.연료비 43,700 31,200 12,500 가스비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

유류비 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

6.대체인건비 349 349 0

1.기간제직원인건비 349 349 0

7.영양실무사인건비 34,500 24,863 9,637

1.무기계약직원인건비 31,652 22,879 8,773 (성립전_1추)연봉 : 3,102,000원*1식= 3,102,000

(성립전_1추)연봉 : 3,102,000원*1식= 3,102,000

(성립전_1추)기술정보수당 : 156,000원*1

식=
156,000

(성립전_1추)기술정보수당 : 156,000원*1

식=
156,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1식= 225,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 50,000원*1식= 50,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 75,000원*1식

=
75,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 75,000원*1식

=
75,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 468,000원

*1식=
468,000

(성립전_1추)장기근속가산금 : 489,000원

*1식=
489,000

(성립전_1추)가족수당 : 90,000원*1식= 90,000

(성립전_1추)가족수당 : 90,000원*1식= 90,000

(성립전_1추)급식비 : 210,000원*1식= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 210,000원*1식= 210,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 275,000원*1

식=
275,000

2.무기계약직원법정부담금 2,848 1,984 864 (성립전_1추)국민연금 : 210,000원*1식= 210,000

(성립전_1추)고용보험 : 30,000원*1식= 30,000

(성립전_1추)산재보험 : 12,000원*1식= 12,000
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(성립전_1추)건강보험 : 180,000원*1식= 180,000

(성립전_1추)건강보험 : 432,000원*1식= 432,000

8.급식종사원 검진비 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 100,000원*8명 =
800,000

2.기숙사 관리 46,177 56,117 -9,940

1.기숙사운영 46,177 56,117 -9,940

1.기숙사운영비 30,287 40,227 -9,940

1.일반수용비 30,287 40,227 -9,940 정수기임대료 : -150,000원*12월= -1,800,000

난방연료비 : -10,500,000원*1식= -10,500,000

복사기유지보수 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

체육대회 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_1추)전기요금(지원금) : 

4,860,000원*1식 =
4,860,000

2.기숙사청소원인건비 15,890 15,890 0

1.무기계약직원인건비 15,193 15,193 0

2.무기계약직원법정부담금 697 697 0

3.보건관리 81,720 45,191 36,529

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,770 20,241 36,529

1.학생건강검사 8,091 8,091 0

1.학생복지비 8,091 8,091 0

2.보건실운영 3,750 3,750 0

1.학생복지비 3,750 3,750 0

3.감염병 예방관리 9,240 8,400 840

1.일반수용비 840 0 840
(성립전_1추)신속항원검사키트 분배비 : 

840,000원*1식=
840,000

2.학생복지비 8,400 8,400 0

4.[국고]흡연 예방관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 물품구입 : 250,000

원*2회 =
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방 교육홍보비 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

5.방역활동도우미 인건비 34,189 0 34,189
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 34,189 0 34,189
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

22,947,000원*1식=
22,947,000

(성립전_1추)방역활동보조인건비(고용센

터) : 11,242,000원*1식=
11,242,000

2.학교환경위생관리 24,950 24,950 0

1.먹는물관리 8,470 8,470 0

1.일반수용비 8,470 8,470 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.공기정화장치 운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.학생복지 278,222 148,530 129,692

1.학생복지운영 278,222 148,530 129,692

1.졸업앨범제작 9,030 9,030 0

1.교육운영비 9,030 9,030 0

2.학생교과서구입 462 0 462

1.학생복지비 462 0 462
(성립전_1추)2022학년도 교과서 무상지원

 : 462,000원*1식 =
462,000

3.통학차량(임차)운영 214,830 139,500 75,330

1.일반수용비 214,830 139,500 75,330 차량운영비 : 62,000원*135명*9월 = 75,330,000

4.학생교복구입 53,900 0 53,900

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복 품질검사비 : 800,000원

*1식 =
800,000

2.학생복지비 53,100 0 53,100
(성립전_1추)신입생 교복구입 지원금 : 

53,100,000원*1식 =
53,100,000

3.기본적 교육활동 206,145 124,955 81,190

1.교과 활동 91,810 81,010 10,800

1.교과활동지원 43,970 43,970 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.교수학습지원 770 770 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 770 770 0

3.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.교육운영비 19,800 19,800 0

3.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

4.비품구입비 11,400 11,400 0

2.국어 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 1,510 1,510 0

1.교육운영비 710 710 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

4.수학 교과활동 2,440 2,440 0

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

5.과학 교과활동 13,800 13,800 0

1.교과운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 8,053 8,300 -247 교육용소프트웨어 : -500,000원*1식 = -500,000

교육용비품 수리비 : 253,000원*1식 = 253,000

2.비품구입비 2,247 2,500 -253 과학교구확충 : -253,000원*1식 = -253,000

3.기타자산취득비 500 0 500 교육용소프트웨어 : 500,000원*1식= 500,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 16,360 5,560 10,800
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학습준비물지원 4,510 4,510 0

1.학습준비물 4,510 4,510 0

3.스포츠클럽 운영 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)스포츠클럽 용품 구입 : 

50,000원*130종 =
6,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 용품 구입 : 

45,000원*45종 =
2,025,000

(성립전_1추)유니폼 제작 : 50,000원*15벌

 =
750,000

(성립전_1추)유니폼 제작 : 35,000원*14벌

 =
490,000

(성립전_1추)스포츠 문화상품권  : 10,000

원*75장 =
750,000

(성립전_1추)스포츠 문화상품권  : 10,000

원*28장 =
280,000

(성립전_1추)호루라기 구입 : 5,000원*1개

 =
5,000

7.예술 교과활동 4,590 4,590 0

1.미술교과운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 350 350 0

2.음악교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 114,335 43,945 70,390

1.자율활동 32,574 32,574 0

1.학생회활동지원 7,304 7,304 0

1.여비 140 140 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 7,164 7,164 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.축제 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.축제(동아리) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.종교교육 11,470 11,470 0

1.교육운영비 11,470 11,470 0

2.현장체험학습활동 70,393 3 70,390

1.수학여행 70,392 2 70,390

1.교육운영비 70,392 2 70,390
수학여행 : (489,000*11명)+(305,000*190

명)=
63,329,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

7,010,000원*1식 =
7,010,000

현장체험학습 답사 : 51,000원*1식= 51,000

2.수련활동 1 1 0

1.교육운영비 1 1 0

3.동아리활동 9,348 9,348 0

1.동아리활동 9,348 9,348 0

1.학생복지비 9,348 9,348 0

4.진로활동 2,020 2,020 0

1.진로계획활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.진로체험활동 720 720 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 79,550 75,400 4,150
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 58,650 60,000 -1,350

1.방과후학교운영 58,650 60,000 -1,350

1.교과프로그램 40,000 60,000 -20,000

1.운영수당 40,000 60,000 -20,000 강사비 : -20,000,000원*1식= -20,000,000

2.방과후학교운영(방과후학교 운영비)18,650 0 18,650

1.운영수당 1,850 0 1,850
(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강

권 : 1,850,000원*1식 =
1,850,000

2.교육운영비 16,800 0 16,800
(성립전_1추)방과후학교운영(방과후학교 

운영비) : 16,800,000원*1식 =
16,800,000

2.독서활동 13,400 13,400 0

1.독서활동운영 13,400 13,400 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 7,500 2,000 5,500

1.기타선택적교육운영 7,500 2,000 5,500

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교생실습비 : 500,000원*1식= 500,000

2.기후변화 교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 880 880 0

3.멘토초청 학과별 진로 멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.사제동행 학생평화통일캠프 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)도서 구입 : 15,000원*80권 = 1,200,000

도서 구입 : 500,000원*1식 = 500,000

(성립전_1추)차량임차료 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

차량임차료 : -1,100,000원*1식 = -1,100,000

(성립전_1추)학생 여비 : 1,716,000원*1식

 =
1,716,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생 여비 : 200,000원*1식 = 200,000

교육용 재료비 : 400,000원*1식 = 400,000

(성립전_1추)교육용 재료비 : 84,000원*1

식 =
84,000

5.교육활동 지원 161,033 130,653 30,380

1.교무업무 운영 39,331 39,331 0

1.교무학사운영 39,331 39,331 0

1.교무학사운영 5,548 5,548 0

1.교육운영비 5,548 5,548 0

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.입학식 및 졸업식 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

4.환경정리 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

5.청소용품 3,423 3,423 0

1.일반수용비 3,423 3,423 0

6.학력신장비 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

2.생활지도운영 12,980 10,980 2,000

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.상담실운영비 2,840 2,840 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.비품구입비 600 600 0

2.상담요원인건비 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 80 80 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생안전교육 5,980 3,980 2,000

1.안전교육 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

3.학교폭력 예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.연구학교 운영 35,172 23,692 11,480

1.연구학교운영 35,172 23,692 11,480

1.교육과정평가 2,595 2,595 0

1.교육운영비 2,595 2,595 0

2.학생자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교운영 11,097 11,097 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 7,697 7,697 0

4.기초학력신장 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교생실습비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 교생실습비(일반) : -500,000원*1식= -500,000

6.맞춤형학습지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)기초학력 더딤수업 : 30,000

원*100시간 =
3,000,000

7.교과보충프로그램(학습도움닫기) 8,980 0 8,980

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전_1추)1학기 강사료 : 45,000원*28

시간*2명 =
2,520,000

(성립전_1추)2학기 강사료 : 45,000원*44

시간*2명 =
3,960,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)1학기 운영비 : 200,000원*3

회 =
600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)2학기 운영비 : 200,000원*3

회 =
600,000

(성립전_1추)교재 구입 : 20,000*15권= 300,000

(성립전_1추)수학교구 소모품 구입 : 

1,000,000*1식=
1,000,000

4.학습지원실 운영 16,650 16,650 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송장비구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 13,250 13,250 0

1.학교정보화지원 13,250 13,250 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 8,250 8,250 0

5.교육여건 개선 56,900 40,000 16,900

1.교육환경개선 56,900 40,000 16,900

1.비품구입비 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

2.급식기구확충 16,900 0 16,900

1.비품구입비 16,900 0 16,900
(성립전_1추)국보온운반카 구입 : 670,000

원*5대 =
3,350,000

(성립전_1추)커터믹서기/야채절단기 구입

 : 6,300,000원*1대 =
6,300,000

(성립전_1추)튀김소쿠리운반카 구입 : 

183,000원*6개 =
1,098,000

(성립전_1추)회전식무침기 구입 : 690,000

원*2대 =
1,380,000

(성립전_1추)무침기뚜껑 구입 : 170,000원

*2개 =
340,000

(성립전_1추)UV칼도마소독고 구입 : 

4,432,000원*1식 =
4,432,000

6.학교 일반운영 473,101 468,726 4,375

1.학교기관 운영 158,016 157,835 181

1.부서기본운영 41,672 41,492 180

1.교장실운영 8,632 8,932 -300
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 5,200 5,500 -300 교직원간담회경비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 17,360 17,360 0

1.일반수용비 14,640 14,640 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 15,680 15,200 480

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 11,280 10,800 480
(성립전_1추)순회교사 여비 : 480,000원*1

식 =
480,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 116,344 116,343 1

1.교무실무사인건비 43,211 43,211 0

1.무기계약직원인건비 39,216 39,216 0

2.무기계약직원법정부담금 3,995 3,995 0

2.사무실무사인건비 44,783 44,783 0

1.무기계약직원인건비 40,718 40,718 0

2.무기계약직원법정부담금 4,065 4,065 0

3.학교인력주간경비 28,350 28,349 1

1.무기계약직원인건비 26,915 26,914 1 연봉 : 1,000원*1식 = 1,000

2.무기계약직원법정부담금 1,435 1,435 0

2.시설 장비 유지 312,685 308,491 4,194

1.학교시설장비유지 312,685 308,491 4,194

1.공공요금및제세공과금 112,595 112,595 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.기타공공요금 22,595 22,595 0

2.연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설관리용역 18,400 18,400 0

1.일반수용비 18,400 18,400 0

4.시설일반관리 114,052 109,858 4,194

1.일반수용비 114,052 109,858 4,194 시설소모품구입비 : 4,194,000원*1식 = 4,194,000

5.화장실관리 15,934 15,934 0

1.일반수용비 15,934 15,934 0

6.당직관리 49,104 49,104 0

1.일반수용비 49,104 49,104 0

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교시설 확충 1,106,150 60,000 1,046,150

1.시설확충 및 개선 1,106,150 60,000 1,046,150

1.시설확충및개선 1,106,150 60,000 1,046,150

1.배수로 시설공사 141,520 30,000 111,520

1.시설비 141,520 30,000 111,520
(성립전_1추)배수로시설공사(대응투자) : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000

(성립전_1추)배수로시설공사(목적사업 : 

91,520,000원*1식 =
91,520,000

2.교사동 외벽수선공사 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

3.기숙사 및 도서관 옥상방수 121,325 0 121,325
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 121,325 0 121,325
(성립전_1추)기숙사 및 도서관 옥상방수 :

 121,325,000원*1식 =
121,325,000

4.교사동 계단 외부 이중창교체 111,900 0 111,900

1.시설비 111,900 0 111,900
(성립전_1추)교사동 계단 창호교체 공사 :

 111,900,000원*1식 =
111,900,000

5.교사동 및 체육관 조명개선 206,400 0 206,400

1.시설비 206,400 0 206,400
(성립전_1추)교사동 및 체육관 조명개선 :

 206,400,000원*1식 =
206,400,000

6.외부계단 보수공사 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)외부계단 수선공사 : 

60,000,000*1식 =
60,000,000

7.급식소 개축공사 설계용역 101,425 0 101,425

1.시설비 101,425 0 101,425
(성립전_1추)급식소 설계비 : 101,425,000

원*1식 =
101,425,000

8.지구과학실 환경개선 사업 40,000 0 40,000

1.시설비 18,305 0 18,305
(성립전_1추)바닥공사 : 18,305,000원*1식

 =
18,305,000

2.비품구입비 21,695 0 21,695
(성립전_1추)비품구입 : 21,695,000원*1식

 =
21,695,000

9.진리관 화장실 개선 사업 193,980 0 193,980

1.시설비 193,980 0 193,980
(성립전_1추)화장실 개선 : 193,980,000원

*1식 =
193,980,000

10.출입로 담장 개선공사 99,600 0 99,600

1.시설비 99,600 0 99,600
(성립전_1추)출입로 담장 개선공사 : 

99,600,000원*1식 =
99,600,000

8.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

세출합계 7,960,732 6,095,615 1,865,117
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